[image: image1.png]

     BITURUNA               www.cmbituruna.pr.gov.br CNPJ: 01.593.635/0001-02
              Câmara Municipal

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso legal de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno dessa Casa de Leis e pela Lei Orgânica Municipal, submetem à apreciação da Câmara Municipal de Bituruna a seguinte PROPOSIÇÃO:

Indicação n.º 002/2023
APRESENTAMOS, ao Plenário desta Casa de Leis, nos termos dos art. 149 e 150 do Regimento Interno a seguinte INDICAÇÃO para leitura no expediente da atinente Sessão Ordinária e respectivo encaminhamento ao Executivo Municipal, a sugestão de criação de Lei Complementar que incentive a regularização de imóveis que são objeto de transação por meio de compromisso de compra e venda, mas sem o efetivo registro de escritura pública em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido justifica-se pelo fato de que em nosso município muitos imóveis foram vendidos por seus proprietários por meio de “contrato de gaveta” é aquele em que há um compromisso de compra e venda, mas sem o efetivo registro de escritura pública. Nesse caso há omissão de regularização, o que dificulta a fazenda pública de realizar o seu efetivo poder de polícia no recolhimento de tributos como ITBI e IPTU, bem como os demais órgãos de fiscalização e gestão municipal no exercício de suas funções, tendem a ter bancos de dados defasados, pois muitos imóveis não tem sua propriedade regularizada, figurando apenas o compromissário comprador em sua posse. Dessa forma, a criação de uma Lei complementar que incentive a regularização dos contratos de compromisso de compra e venda, reduzindo em 90% a alíquota de ITBI temporariamente e fixando critérios como data da transação e renda do adquirente, pode ser um incentivo a regularização de imóveis em nosso município. Dessa forma sugerimos a criação de Lei complementar e enviamos em anexo a minuta do projeto de Lei.
É a indicação

N. Termos

P. Deferimento

 Sala das Sessões Bernardo Roveda, 06 de fevereiro de 2023.
                          ___________________________                             ________________________

                                   Devanildo de Castro                                            Gerson Luis Lanzarini

                                            Vereador                                                                   Vereador

LEI COMPLEMENTAR Nº xxxx, xxxxx -

Institui o programa de incentivo para a regularização de transações imobiliárias no Município de Bituruna.

Art. 1º Fica instituído o programa de incentivo para a regularização de transações imobiliárias, por meio da concessão de redução da alíquota do Imposto de Transmissão de Bens Imóveis - ITBI de 2 % (dois por cento) para 0,2% (zero vírgula vinte por cento), para imóveis de uso exclusivamente residencial, cujo valor venal não ultrapasse R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

§ 1º O benefício estabelecido neste artigo é destinado aos imóveis que serão transmitidos através do Registro da Escritura Pública, no Cartório de Registro de Imóveis, e que tenham a transação imobiliária iniciada através de Compromisso de Compra Venda realizado por instrumento público ou particular, com firma reconhecida, firmado até o dia 01 de agosto de 2022.

§ 2º A data mencionada no parágrafo anterior será aquela do último reconhecimento de firma realizado.

Art. 2º Para a concessão da redução prevista no art. 1º, o adquirente do imóvel deverá comprovar renda familiar líquida mensal de até 5 (cinco salários mínimos) por integrante do núcleo familiar.

Art. 3º O presente incentivo terá duração de 180 dias, contados a partir da data da publicação desta lei, podendo ser prorrogado por mais 180 dias por ato do Poder Executivo Municipal.

§ 1º Para fins de enquadramento no incentivo a solicitação deverá ser formalizada, via Processo Eletrônico, dentro do prazo estabelecido no caput e acompanhada dos seguintes documentos digitalizados:

I – Comprovantes de Rendimentos dos integrantes do núcleo familiar

II - Escritura Pública contendo número de folhas e Livro do respectivo arquivamento ou cópia do Compromisso de Compra e Venda, com firma reconhecida até o dia 01 de agosto de 2022;

III - Matrícula do Registro de Imóveis atualizada.

§ 2º O prazo para pagamento do imposto com o benefício será de 30 (trinta) dias, contados da emissão da guia de recolhimento.

Art. 4º A tributação com o incentivo previsto no art. 1º desta lei ocorrerá sobre em cada uma das transmissões que porventura integrem a cadeia de sucessão, conforme a documentação apresentada.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Av. Dr.º Oscar Geyer, 639 – Centro -  CEP:84640-000

Fone: (42) 3553 1566   –   e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br